
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Приоритетные направления развития
образования и науки

Международная научно-практическая конференция

09.04.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 456-ЭК 20.04.2017 г.

О проведении Международной
научно-практической конференции
«Приоритетные направления
развития образования и науки»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная научно-практическая конференция
«Приоритетные направления развития образования и науки» 09.04.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.3. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.4. Секционное заседание «Экология».
     2.5. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.6. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
научно-практической  конференции  «Приоритетные  направления  развития



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

образования и науки» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 456-ЭК от 20.04.2017 г.

Организационный комитет 
Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития образования и науки»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Орлова Вера
Вениаминовна

Доктор  социологических  наук,  профессор  кафедры
философии  и  социологии  ФГБОУ  ВО  «Томский
государственный  университет  систем  управления  и
радиоэлектроники»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 456-ЭК от 20.04.2017 г.

ПРОГРАММА

Международной научно-практической конференции
«Приоритетные направления развития образования и науки»

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Разработка аппаратно-программного
комплекса для стимуляции зрения

Албутов К. В.,
Васильев Е. С.,
Андреева А. А.

Россия, 
Чебоксары г

2. Анализ динамических xml-данных Дискантова И. В.,
Ржавин В. В.

Россия, 
Чебоксары г

3. Метод Виолы – Джонса для
обнаружения лиц

Праулов Г. А.,
Обломов И. А.

Россия, 
Чебоксары г

4. Нагрузочное тестирование как этап
разработки веб-приложений

Васильев Л. Ф.,
Ильин Д. В.,
Петров А. М.

Россия, 
Чебоксары г

5. Сравнительный анализ методов
получения геокоординат для мобильной
платформы Android

Леонтьев Н. А.,
Ржавин В. В.

Россия, 
Чебоксары г

6. Реализация шаблона MVP для
построения пользовательского
интерфейса с использованием технологий
Windows Forms

Авивов А. К.,
Обломов И. А.

Россия, 
Чебоксары г

7. Направления НИОКР в области
освоения ресурсов энергетической
древесины

Анучин А. С. Россия, 
Петрозаводск г

8. Модель идентификации пользователя
на основе специфики работы с
клавиатурой

Кашкин Е. В.,
Дебунов А. А.,
Меркулов А. А.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Анализ баланса мощностей для
трансформаторного преобразователя с
четным числом фаз на вторичных
обмотках

Морозов П. В. Россия, 
Новосибирск г

10. Анализ направлений НИОКР в
области совершенствования лесосечных
работ

Анучин А. С. Россия, 
Петрозаводск г

11. Многоагентный подход исследования
самоорганизации в распределенных
системах и сетях

Абдалимов М. Н.,
Абдухалилов Б. З.,
Улмасхуджаев З. А.

Узбекистан

12. Диэлектрическая проницаемость
зерновых культур: калибровка емкостной
измерительной ячейки для лабораторной
установки

Цымбалова В. М.,
Яценко О. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Система аспирации Вострикова А. С. Россия, 
Липецк г

14. Чиллер и
компрессорно-конденсационные блоки

Вострикова А. С. Россия, 
Липецк г

15. Ионизатор воздуха Вострикова А. С. Россия, 
Липецк г

16. Какой воздуховод на первом месте? Вострикова А. С. Россия, 
Липецк г

17. Методы диагностики
электродвигателей

Прокопов Д. И.,
Бармин Е. А.

Россия, 
Череповец г

18. Перспективы развития технологий
поверхностного монтажа печатных плат

Аждер Т. Б.,
Баранова И. А.,
Будюков И. О.

Россия, 
Москва г

19. Анализ особенностей и стратегии
развития Microsoft Visual Studio 2017

Иванов И. П. Россия, 
Якутск г

20. Анализ современных мероприятий
повышения перегрузочной способности
тяговых трансформаторов при реализации
тяжеловесного движения на участке
Бикин – Губерово

Воприков А. В.,
Бородулин К. В.

Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

21. Анализ технических мероприятий по
продлению срока эксплуатации силовых
трансформаторов на участке ДВостЖД

Воприков А. В.,
Жулай Е. А.

Россия, 
Хабаровск г

22. Оптимизация скорости работы
блочных алгоритмов шифрования

Павлов В. Э.,
Удальцов В. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

23. Устройство для охлаждения и
оттаивания грунта

Сыроватский А. А.,
Бочуров В. Б.,
Сыроватский В. А.

Россия, 
Якутск г

24. К вопросу выполнения патентного
поиска на конструкции землеснарядов для
дноуглубления

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

25. Распределение нагрузки
медицинского персонала на основе
теории нечетких множеств

Жулева С. Ю., Доан
Д. Х., Крошилин А.
В.

Россия, 
Рязань г

26. Разработка способа
автоматизированного наполнения портала
диктантами на английском языке

Кузнецов В. А.,
Савинов А. Н.,
Файзуллин Р. М.

Россия, 
Йошкар-Ола г

27. Использование элементов Пельтье для
охлаждения современных компьютеров

Мажитов О. Д.,
Джунусова А. Б.,
Жуматаева Ж. Е.

Казахстан, 
Байконур г

28. Постановка задачи моделирования
процесса измельчения в
химико-технологических производствах

Алаззех А. О.,
Матвеев Ю. Н.,
Богатиков В. Н.,
Клюшин А. Ю.

Россия, 
Тверь г

29. Постановка задачи управления
контуром измельчения в
химико-технологическом процессе

Аллеза О., Матвеев
Ю. Н., Богатиков В.
Н., Клюшин А. Ю.

Россия, 
Тверь г

30. Постановка задачи построения
моделей системы диагностики состояний
в химико-технологических системах

Альгузо М.,
Матвеев Ю. Н.,
Богатиков В. Н.,
Клюшин А. Ю.

Россия, 
Тверь г

31. Влияние изменения
профессиональных компетенций на
подбор показателей оценки качества
образования ИТ-специалистов

Князева Я. Н.,
Галицкая Л. В.

Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

32. Ограничения в применении
модельных зависимостей кривой
намагничивания полишаровой среды

Ткаченко Р. Ю.,
Федоренко Е. А.,
Скочок А. П.,
Афонин О. С.,
Сандуляк А. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Отражение языкового состояния
русского общества начала XIX века в
романе Л.Н. Толстого «Война и мир»

Ильина Л. М.,
Наумова Е. А.

Россия, 
Ульяновск г

2. Кейс-метод как инновационный подход
в методике преподавания иностранных
языков

Ильина Л. М.,
Кадышева К. В.

Россия, 
Ульяновск г

3. Лингвистические средства языкового
воздействия и их репрезентация в
рекламных текстах

Глотова Т. А.,
Алиева Т. Р.

Россия, 
Владикавказ г

4. Языковая норма и реклама: гармония
или трагедия?

Глотова Т. А.,
Рыжих Т. Ю.

Россия, 
Владикавказ г

5. Проблематика рассказа Гайто
Газданова «Водяная тюрьма»

Гижгиева Р. М. Россия, 
Нальчик г

6. Этапы становления
художественно-документального жанра

Кесслер Л. А. Россия, 
Калининград г

7. От «готической» архитектуры к
«готическому» роману (к 300-летию со
дня рождения Г. Уолпола)

Тесцов С. В. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Кризис классической парадигмы
образования

Титкова О. В. Россия, 
Москва г

2. Творчество в контексте
цивилизационных вызовов: к
осмыслению культуры инклюзии

Судакова Н. Е. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Влияние науки и образования на
развитие общества

Гагарских М. М.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Экология»

1. Антропогенное воздействие на
экологическое состояние г.
Каменска-Уральского

Болтыров В. Б.,
Бобина Т. С.

Россия, 
Екатеринбург г

2. О проблемах инвентаризации объектов
накопленного экологического ущерба

Петухов В. В.,
Дрегуло А. М.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Направления совершенствования
механизма формирования федерального
бюджета

Майэр М. А., Гагай
И. В.

Россия, 
Краснодар г

2. Понятие и принципы управления
эффективностью труда

Мухтасарова А. И.,
Киселица Е. П.

Россия, 
Тюмень г

3. К вопросу о государственной
поддержке предприятий Ростовской
области, производящих
импортозамещающую продукцию

Бондаренко А. А.,
Миронова Д. Д.

Россия, 
Шахты г

4. Влияние изменения цен на показатели
финансовой отчетности в условиях
инфляции

Михайлова Е. Ю.,
Турищева Т. Б.

Россия, 
Москва г

5. Современные проблемы
профессионального образования

Кирина И. Л.,
Щербина Н. В.

Россия, 
Екатеринбург г

6. Модель рынка
нанотехнотехнологической продукции
и особенности его формирования

Желтоброва Е. В.,
Авилова Ж. Н.

Россия, 
Белгород г

7. Современное состояние отрасли
физической культуры и спорта на
муниципальном уровне (на примере г.
Мурманска)

Петухов А. Е. Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Адресная социальная помощь в
современной системе социальной защиты
населения РФ

Лаврик В. О.,
Киселица Е. П.

Россия, 
Тюмень г

9. Проблемы и перспективы развития
железнодорожного пригородного
сообщения в современных условиях на
маршруте Екатеринбург – Шаля –
Екатеринбург

Панкова М. П. Россия, 
Екатеринбург г

10. Обзор и оценка тенденций развития
рекламного рынка города
Ростова-на-Дону

Федоркова А. В. Россия, 
Шахты г

11. Вопросы организации внутреннего
контроля расчетов по налогу на
добавленную стоимость

Логинова Т. В. Россия, 
Ярославль г

12. Институциональные аспекты
формирования и развития
промышленного туризма на уровне
региона

Никулина Ю. Н.,
Трусов С. В.

Россия, 
Оренбург г

13. Анализ развития аграрного сектора
экономики России

Мишин В. А.,
Питерская Л. Ю.

Россия, 
Краснодар г

14. Инвестиционная привлекательность
предприятия

Лепёхин Д. В.,
Рочева А. А.

Россия, 
Казань г

15. Проблема развития коррупции в
современной России

Хазимуллин А. Д.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

16. Национализация ключевых отраслей
российской экономики как фактор
преодоления кризиса

Пилипенко М. В.,
Красногорская Т. С.

Россия, 
Москва г

17. Развитие сельского хозяйства ЮФО в
условиях реализации политики
импортозамещения

Миронова Д. Д.,
Сова А. Р.

Россия, 
Шахты г

18. Анализ направлений исследований
особенностей приграничного региона –
Республики Карелии

Ковшов А. С. Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Анализ существующих подходов к
оценке инвестиционной
привлекательности региона

Полиэктов И. В. Россия, 
Челябинск г

20. Оценка эффективности управления
муниципальной собственностью

Синякаев Р. Р. Россия, 
Челябинск г

21. Причины несоответствия
поставленных и реализованных целей
организации и направления
корректировки управленческих действий

Явтушенко М. И.,
Шевченко Е. В.

Россия, 
Краснодар г

22. Специфика управления проектами в
современном мире

Воробьева М. В.,
Базык Е. Ф.

Россия, 
Краснодар г

23. Стратегическое планирование
регионального развития

Приходченко Ю.
Н., Сапунов А. В.

Россия, 
Краснодар г

24. Современная методология оценки
конкурентоспособности предприятия

Казанцева С. Ю.,
Сокирко Е. Д.

Россия, 
Москва г

25. Рентабельность, самый
результативный показатель на
предприятии

Бурлака Е. В. Россия, 
Керчь г

26. Анализ направлений исследований в
области технологии и оборудования для
окорки древесины

Корниенко А. М. Россия, 
Петрозаводск г

27. Особенности функционирования
рынка «самозанятых» в РФ

Исмаилов Д. А.,
Александрова Ж. П.

Россия, 
Краснодар г

28. Excel в помощь аналитику:
классификация отчетов, экспортируемых
из других программных продуктов, и
особенности их обработки

Рязанов И. Е. Россия, 
Москва г

29. Развитие рекламного рынка в России Назарова В. А. Россия, 
Владивосток г

30. SMM-технологии в продвижении
коммерческой компании

Норченко В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

31. Таргетирование затрат – один из
способов преодоления бюджетных
ограничений в инновационном
товаропродвижении

Орешкина Н. С.,
Дворниченко А. А.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

32. Проблемы развития потребительского
кредита в современных условиях

Пономарева Н. А.,
Масюкова Л. В.,
Демченко В. А.

Россия, 
Хабаровск г

33. Процессно-ориентированный подход в
гибких производственно-логистических
системах

Че Р. Б., Котляров
В. П.

Россия, 
Комсомольск-на-А
муре г

34. Место и роль качества продукции и
услуг в конкурентоспособности
предприятия

Тузубекова М. К.,
Нугуманова А.

Казахстан, 
Кокшетау г

35. Обеспечение социальной и
производственной систем в сфере
энергоэффективности

Сернецкая А. О. Россия, 
Кострома г

36. Особенности использования моделей
менеджмента качества в деятельности
образовательных учреждений

Кобзев Д. А.,
Силенко А. Н.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Марк Тулий Цицерон. Государство и
право

Маннанов А. А.,
Дыганов В. П.,
Нурхамитов М. Р.

Россия, 
Казань г

2. Насильственные преступления в
отношении лиц, находящихся в
беспомощном состоянии: вопросы
профилактики

Шикула И. Р. Россия, 
Москва г

3. К вопросу о понятии «криминальная
миграция»

Военкова Е. А. Россия, 
Муром г

4. Ничтожные и оспоримые сделки в
гражданском законодательстве
Республики Казахстан

Ахметова И. Н.,
Байжанов Е. А.

Казахстан, 
Кокшетау г

5. Понятие «недействительность сделок» Ахметова И. Н.,
Байжанов Е. А.

Казахстан, 
Кокшетау г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Историко-правовой анализ
коррупционных преступлений в
монархической России

Павленко Е. Д.,
Агеев Н. В.

Россия, 
Краснодар г

7. Учёт судом общественной опасности
совершенного преступления как
основного критерия индивидуализации
наказания

Леушина А. С.,
Сильченко Е. В.

Россия, 
Краснодар г

8. Правовые коллизии в регулировании
основ денежного обращения

Зимина Н. В.,
Шаламова Е. С.

Россия, 
Екатеринбург г

9. Совершение преступлений с
использованием интернет-технологий

Агеев Н. В., Рудь К.
А.

Россия, 
Краснодар г

10. Некоторые аспекты квалификации
мошенничества при получении выплат

Ротков Ф. А.,
Медведев С. С.

Россия, 
Краснодар г

11. Влияние социальных сетей на
подростков

Агеев Н. В.,
Стодоля В. С.

Россия, 
Краснодар г

12. Специфика компетенции ОПК-4 в
направлении подготовки 400301 –
Юриспруденция (уровень бакалавриата) в
формировании профессионального
правосознания

Ильягуева А. А. Россия, 
Москва г

13. Об ответсвенности за побои Исаева Д. Р.,
Иваненко И. Н.

Россия, 
Краснодар г

14. К вопросу об ответственности в
области финансов, налогов и сборов,
страхования, рынка ценных бумаг

Исаева Д. Р. Россия, 
Краснодар г

15. К вопросу о фальсификации единого
государственного реестра юридических
лиц, реестра владельцев ценных бумаг
или системы депозитарного учета

Белоконь Е. С.,
Агеев Н. В.

Россия, 
Краснодар г

16. Актуалые аспекты
антитеррористической пропаганды  в
молодежной среде

Машекуашева М.
Х., Яхьяев Т. Л.,
Кочесокова З. Х.

Россия, 
Грозный г 
 Россия, 
Нальчик г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Актуальные аспекты противодействия
экстремистской деятельности в СКФО

Машекуашева М.
Х., Яхьяев Т. Л.,
Кочесокова З. Х.

Россия, 
Грозный г 
 Россия, 
Нальчик г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития образования и науки»

     09.04.2017  г.  состоялась  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  образования  и
науки».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  165  публикациях  двух
томов  нашли  отражение  результаты  теоретических  и  прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  второго  тома  разделены  на  основные
направления: 
     1. Технические науки.
     2. Филология и лингвистика.
     3. Философия.
     4. Экология.
     5. Экономика.
     6. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Абакан,  Армавир,
Астрахань,  Белгород,  Буинск,  Владивосток,  Владикавказ,  Волгоград,
Воронеж,  Геленджик,  Грозный,  Дмитров,  Екатеринбург,  Йошкар-Ола,
Иркутск,  Казань,  Калининград,  Керчь,  Комсомольск-на-Амуре,
Кострома,  Краснодар,  Красноярск,  Курск,  Липецк,  Магадан,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Магнитогорск,  Муром,  Нальчик,  Нижнекамск,  Нижний  Новгород,
Новороссийск,  Новосибирск,  Омск,  Оренбург,  Петрозаводск,  Печора,
Прокопьевск,  Пятигорск,  Ростов-на-Дону,  Рязань,  Саранск,  Саратов,
Ставрополь,  Тверь,  Томск,  Тюмень,  Ульяновск,  Хабаровск,  Чайковский,
Чебоксары,  Челябинск,  Череповец,  Шахты,  Якутск,  Ярославль),
Республики  Казахстан  (Алматы,  Астана,  Байконур,  Кокшетау)  и
Республики Узбекистан (Ташкент).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  маркетинга  и
социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ,  Волгоградская
академия  МВД  России,  Всероссийская  академия  внешней  торговли
Минэкономразвития  РФ,  Костромская  государственная
сельскохозяйственная  академия,  Московская  государственная
художественно-промышленная  академия  им.  С.Г.  Строганова,
Нижегородская  академия  МВД  России,  Российская  академия  народного
хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Российская
таможенная  академия,  Современная  гуманитарная  академия),
университеты  и  институты  России  (Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Балтийский  федеральный  университет  им.
И.  Канта,  Белгородский  государственный  национальный
исследовательский  университет,  Владимирский  государственный
университет им. А.Г. и Н.Г. Столетовых, Воронежский государственный
медицинский университет им. Н.Н. Бурденко, Государственный морской
университет  им.  адмирала  Ф.Ф.  Ушакова,  Дальневосточный
государственный  университет  путей  сообщения,  Дальневосточный
федеральный  университет,  Донской  государственный  технический
университет,  Иркутский  государственный  университет,
Кабардино-Балкарский  государственный  университет  им.  Х.М.
Бербекова,  Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,
Казанский  государственный  энергетический  университет,  Казанский
инновационный  университет  им.  В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Керченский
государственный  морской  технологический  университет,
Комсомольский-на-Амуре  государственный  технический  университет,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Краснодарский  университет  МВД  России,  Кубанский  государственный
аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский государственный
технологический университет, Кубанский государственный университет,
Липецкий  государственный  технический  университет,  Магнитогорский
государственный технический университет им. Г.И. Носова, Московский
авиационный институт (Национальный исследовательский университет),
Московский  городской  педагогический  университет,  Московский
государственный  медико-стоматологический  университет  им.  А.И.
Евдокимова,  Московский  государственный  технический  университет
гражданской  авиации,  Московский  педагогический  государственный
университет,  Московский  технологический  университет,  Московский
финансово-промышленный  университет  «Синергия»,  Национальный
исследовательский  Мордовский  государственный  университет  им.  Н.П.
Огарева,  Национальный  исследовательский  ядерный  университет
«МИФИ», Нижегородский государственный педагогический университет
им.  К.  Минина,  Новосибирский  государственный  технический
университет, Новосибирский государственный университет экономики и
управления  «НИНХ»,  Омский  государственный  педагогический
университет,  Оренбургский  государственный  университет,
Петрозаводский  государственный  университет,  Поволжский
государственный  технологический  университет,  Пятигорский
государственный  университет,  Российский  государственный
педагогический  университет  им.  А.И.  Герцена,  Российский
государственный  профессионально-педагогический  университет,
Российский  государственный  социальный  университет,  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Ростовский
государственный  медицинский  университет,  Ростовский
государственный  университет  путей  сообщения,  Санкт-Петербургский
горный  университет,  Санкт-Петербургский  государственный
экономический  университет,  Санкт-Петербургский  национальный
исследовательский университет  информационных технологий,  механики
и  оптики,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Северо-Осетинский  государственный  университет  им.  К.Л.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Хетагурова,  Сибирский  государственный  аэрокосмический  университет
им.  академика  М.Ф.  Решетнева,  Ставропольский  государственный
педагогический  институт,  Тверской  государственный  технический
университет,  Томский  государственный  педагогический  университет,
Тюменский  государственный  университет,  Ульяновский
государственный  педагогический  университет  им.  И.Н.  Ульянова,
Ульяновский государственный университет, Уральский государственный
горный  университет,  Уральский  государственный  университет  путей
сообщения,  Уральский  государственный  экономический  университет,
Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,
Хабаровский  государственный  университет  экономики  и  права,
Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова, Чайковский
государственный  институт  физической  культуры,  Череповецкий
государственный университет, Чувашский государственный университет
им.  И.Н.  Ульянова,  Юго-Западный  государственный  университет,
Южно-Уральский  государственный  медицинский  университет,
Южно-Уральский  государственный  университет,  Южно-Уральский
институт  управления  и  экономики,  Ярославский  государственный
университет  им.  П.Г.  Демидова),  Республики  Казахстан  (Евразийский
национальный  университет  им.  Л.Н.  Гумилева,  Кокшетауский
университет  им.  А.  Мырзахметова,  Университет  Нархоз)  и  Республики
Узбекистан  (Ташкентская  медицинская  академия,  Ташкентский
университет информационных технологий).
     Большая группа образовательных учреждений представлена школами,
лицеями, детскими садами, а также научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей  детских  садов,  а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Международной  научно-практической  конференции  «Приоритетные
направления  развития  образования  и  науки,  содержание  которой  не
может  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на
дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


